

Số: /KH-TTYT

Tân Uyên, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Sinh hoạt chuyên môn, bình bệnh án và sinh hoạt khoa học định kỳ năm 2024 của Trung tâm Y tế Tân Uyên

Căn cứ Quyết định số 1895/QĐ-BYT ngày 19/9/1997 của Bộ Y tế về việc ban hành Quy chế bệnh viện;

Căn cứ Thông tư 19/2013/TT-BYT ngày 12/7/2013 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn thực hiện quản lý chất lượng khám bệnh, chữa bệnh tại bệnh viện;

Nhằm thực hiện tốt các Quy chế chuyên môn theo quy định của Bộ Y tế và nâng cao chất lượng chuyên môn về công tác khám chữa bệnh tại đơn vị. Để cập nhật kiến thức kịp thời và nâng cao trình độ của đội ngũ cán bộ làm công tác chăm sóc và điều trị bệnh nhân, chấn chỉnh những sai sót trong khám chữa bệnh và trong hồ sơ bệnh án.

Trung tâm Y tế Tân Uyên xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên môn, bình bệnh án và sinh hoạt khoa học định kỳ năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tổ chức sinh hoạt thường xuyên, định kỳ nhằm cập nhật kiến thức kịp thời, củng cố và nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ làm công tác chăm sóc và điều trị bệnh nhân.
- Chấn chỉnh những sai sót trong khám, chữa bệnh tại đơn vị.
- Tăng cường sử dụng thuốc an toàn hợp lý, nâng cao hiệu quả công tác khám chữa bệnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian

- Sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt khoa học: mỗi quý ít nhất 01 chuyên đề.
- Bình bệnh án, đơn thuốc: mỗi tháng bình bệnh án, đơn thuốc 01 lần vào một ngày thứ 5 trong tháng (tùy tình hình cụ thể có thể thay đổi).

(Có lịch phân công cụ thể kèm theo)

2. Địa điểm: Hội trường tầng 3, TTYT huyện.

3. Đối tượng tham gia

- Các bác sỹ, cử nhân, điều dưỡng, nữ hộ sinh tại các khoa, phòng.
- Dược sỹ, cán bộ làm công tác cận lâm sàng.
- Bác sỹ của các trạm y tế xã, thị trấn (nếu có điều kiện tham dự).

4. Trách nhiệm

Các khoa, phòng khi được phân công lịch sinh hoạt chuyên môn, bình bệnh án có trách nhiệm chuẩn bị chu đáo nội dung, chuyên đề theo đúng quy định, trình bày chất lượng, hiệu quả.

5. Nội dung cụ thể

Thời gian	Nội dung	Khoa, phòng thực hiện	Ghi chú
Tháng 01/2024	<ul style="list-style-type: none">- Sinh hoạt chuyên môn, cập nhật hướng dẫn chẩn đoán điều trị, chăm sóc theo hướng dẫn mới của Bộ Y tế.- Cập nhật, hướng dẫn nghiên cứu khoa học, sáng kiến kinh nghiệm.	Phòng KHNV-DD	1. Chủ trì <ul style="list-style-type: none">- Phó Giám đốc phụ trách chuyên môn- Thư ký: phòng KHNV
Tháng 02/2024	<ul style="list-style-type: none">- Sinh hoạt chuyên môn, cập nhật hướng dẫn chẩn đoán điều trị, chăm sóc theo hướng dẫn mới của Bộ Y tế.- Cập nhật, hướng dẫn nghiên cứu khoa học, sáng kiến kinh nghiệm.	Phòng KHNV-DD	2. Thành phần <ul style="list-style-type: none">- Các bác sỹ, cử nhân, điều dưỡng, nữ hộ sinh tại các khoa, phòng.- Dược sỹ, cán bộ làm công tác cận lâm sàng.- Bác sỹ của các trạm y tế xã, thị trấn
	Khoa CC-HSTC tập huấn hướng dẫn cấp cứu ngừng tuần hoàn, hô hấp cho NVYT đơn vị.	Khoa CC-HSTC	
Tháng 3/2024	<ul style="list-style-type: none">- Bình bệnh án chuyên khoa Mắt/Tai mũi họng/Răng hàm mặt.- Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị 01 bệnh thuộc lĩnh vực của khoa.- Kiểm thảo tử vong (nếu có).- Bình đơn thuốc	<ul style="list-style-type: none">- Khoa Liên chuyên khoa.- BS cấp cứu có người bệnh tử vong (nếu có)- Khoa Dược phối hợp với khoa Khám bệnh	

Thời gian	Nội dung	Khoa, phòng thực hiện	Ghi chú
Tháng 4/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Bình bệnh án Nội khoa. - Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị 01 bệnh thuộc lĩnh vực của khoa. - Kiểm thảo tử vong (nếu có) - Bình đơn thuốc 	<ul style="list-style-type: none"> - Khoa Nội. - BS cấp cứu có người bệnh tử vong (nếu có) - Khoa Dược phối hợp với khoa Khám bệnh 	<p>1. Chủ trì</p> <ul style="list-style-type: none"> - Phó Giám đốc phụ trách chuyên môn - Thư ký: phòng KHNV <p>2. Thành phần</p> <ul style="list-style-type: none"> - Các bác sỹ, cử nhân, điều dưỡng, nữ hộ sinh tại các khoa, phòng. - Dược sỹ, cán bộ làm công tác cận lâm sàng. - Bác sỹ của các trạm y tế xã, thị trấn
Tháng 5/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Bình bệnh án Sản, phụ khoa. - Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị 01 bệnh thuộc lĩnh vực của khoa. - Kiểm thảo tử vong (nếu có) - Bình đơn thuốc 	<ul style="list-style-type: none"> - Khoa Phụ Sản. - BS cấp cứu có người bệnh tử vong (nếu có) - Khoa Dược phối hợp với khoa Khám bệnh 	
Tháng 6/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Bình bệnh án Nhi khoa. - Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị 01 bệnh thuộc lĩnh vực của khoa. - Kiểm thảo tử vong (nếu có) - Bình đơn thuốc 	<ul style="list-style-type: none"> - Khoa Nhi. - BS cấp cứu có người bệnh tử vong (nếu có) - Khoa Dược phối hợp với khoa Khám bệnh 	
Tháng 7/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Bình bệnh án HSTC. - Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị 01 bệnh thuộc lĩnh vực của khoa. - Kiểm thảo tử vong (nếu có) - Bình đơn thuốc 	<ul style="list-style-type: none"> - Khoa HSTC. - BS cấp cứu có người bệnh tử vong (nếu có) - Khoa Dược phối hợp với khoa Khám bệnh 	
Tháng 8/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Bình bệnh án YHCT. - Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị 01 bệnh thuộc lĩnh vực của khoa. 	<ul style="list-style-type: none"> - Khoa YHCT. - BS cấp cứu có người bệnh tử vong (nếu có) - Khoa Dược phối hợp với khoa Khám bệnh 	

Thời gian	Nội dung	Khoa, phòng thực hiện	Ghi chú
	- Kiểm thảo tử vong (nếu có) - Bình đơn thuốc		
Tháng 9/2024	- Bình bệnh án Ngoại khoa. - Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị 01 bệnh thuộc lĩnh vực của khoa. - Kiểm thảo tử vong (nếu có) - Bình đơn thuốc	- Khoa Ngoại. - BS cấp cứu có người bệnh tử vong (nếu có) - Khoa Dược phối hợp với khoa Khám bệnh	
Tháng 10/2024	- Bình bệnh án truyền nhiễm. - Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị 01 bệnh thuộc lĩnh vực của khoa. - Kiểm thảo tử vong (nếu có) - Bình đơn thuốc	- Khoa Truyền nhiễm. - BS cấp cứu có người bệnh tử vong (nếu có) - Khoa Dược phối hợp với khoa Khám bệnh	1. Chủ trì - Phó Giám đốc phụ trách chuyên môn - Thư ký: phòng KHNV 2. Thành phần - Các bác sỹ, cử nhân, điều dưỡng, nữ hộ sinh tại các khoa, phòng. - Dược sỹ, cán bộ làm công tác cận lâm sàng. - Bác sỹ của các trạm y tế xã, thị trấn
Tháng 11/2024	- Bình bệnh án khoa CC-HSTC. - Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị 01 bệnh thuộc lĩnh vực của khoa. - Kiểm thảo tử vong (nếu có) - Bình đơn thuốc	- Khoa CC-HSTC. - BS cấp cứu có người bệnh tử vong (nếu có). - Khoa Dược phối hợp với khoa Khám bệnh	
Tháng 12/2024	- Bình bệnh án sơ sinh. - Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị 01 bệnh thuộc lĩnh vực của khoa. - Kiểm thảo tử vong (nếu có) - Bình đơn thuốc	- Khoa Nhi. - BS cấp cứu có người bệnh tử vong (nếu có) - Khoa Dược phối hợp với khoa Khám bệnh	

6. Họp Hội đồng thuốc và điều trị

- Hội đồng thuốc và điều trị họp 02 tháng/ 1 lần

- Khoa Dược chịu trách nhiệm chuẩn bị nội dung sinh hoạt.
- Khoa Dược lên kế hoạch đào tạo sử dụng thuốc cho cán bộ y tế 2 lần/năm của khoa Dược và Hội đồng thuốc và điều trị.

7. Sinh hoạt khoa học

- Tổ chức sinh hoạt 01 quý/lần.
- Phòng KHNH chịu trách nhiệm tổ chức, chuẩn bị nội dung sinh hoạt: hướng dẫn cách thức nghiên cứu đề tài sáng kiến; triển khai các bài báo cáo khoa học hướng dẫn các quy trình mới áp dụng vào công tác khám chữa bệnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ - Điều dưỡng

- Tham mưu kế hoạch sinh hoạt chuyên môn và bình bệnh án năm.
- Triển khai thực hiện, phối hợp các khoa phòng chuẩn bị nội dung sinh hoạt chuyên môn và bình bệnh án; thực hiện giám sát tổ chức thực hiện.

2. Khoa Dược, khoa Khám bệnh

- Khoa Dược chủ trì, chuẩn bị nội dung sinh hoạt của Hội đồng thuốc điều trị.
- Phối hợp với khoa Khám bệnh trong chuẩn bị nội dung bình đơn thuốc theo lịch phân công.

3. Các khoa, phòng

- Trưởng/phụ trách các khoa được phân công theo lịch: phân công cán bộ chuẩn bị nội dung sinh hoạt chuyên môn /bình bệnh án và trình bày báo cáo theo lịch.
- Tất cả nhân viên y tế có trong thành phần tham dự sinh hoạt chuyên môn, bình bệnh án tham dự đầy đủ theo quy định.

Trên đây là kế hoạch sinh hoạt chuyên môn và bình bệnh án năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Tân Uyên. Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (báo cáo);
- Các khoa/phòng;
- Các trạm y tế xã/thị trấn;
- Lưu: VT, KHNH-DD.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Đình Hòa